e *Et in filio*. cum ea- dem sit ratio: vt argu. supra de iudi. sed & si restituatur. §. ex qui- bus. & insti. quod cum eo. §. & quia. & facit. §. ad Macedo. sed Iulia- nus. §. quod dicitur. & infra eo. pater. & l. fin. & l. & ideo. §. illud pla- nẽ. & l. filiusfami.

f *Nec procurator hæc imputaret*. vt infra man- da. idemq; §. idem ait. sed pati debet abra- dere: vt supra de rei vind. in fundo. & infra de impẽ. pro voluptariis. & l. quod si hæc res.

g *Mandatum*. scilicet prius.

h *Voluntatem*. scilicet post, vt per ratihabi- tionem. Accur.

i *Quod*. id est quia. & facit. §. ead. l. §. sed & si errauerit. Accur.

k *Ei*. l. domino.

l *Hactenus*. id est inte- rim.

m *Cedat*. cum ideo te- neatur, quia actionem habeat: vt. §. ti. ij. quod deberetur. in fi.

n *Procuratorẽque*. in rem suam. Accur.

o *Volenti*. bene dicit volenti. aliàs enim nõ est eius sumptus repe- titio: vt supra ead. l. §. sed si mutua. sed in vo- lente fallit in duobus casibus: vt inter virum & vxorem: vt. j. de impen. l. pro voluptariis. & in minore: vt. j. man. si. verò non. §. si adolescens.

p *Videri in rem*. sufficit enim vtiliter ceptum: vt infra eod. ser- ff. Vetus.

mutuatus, postea in rem domini vertit [pecuniam.] Hoc enim iure vtimur, vt etiam si prius in peculium vertit pecuniam, mox in rem domini esse de in rem verso actio possit. Et regulariter dicimus, totiens de in rem verso esse actione, quibus casibus procurator mandati, vel qui negotia gessit, negotiorum gestorum haberet actionem: quotiensque aliquid consumpsit seruus, vt aut meliorem rem dominus haberet, aut non deteriorem. Proinde si seruus sumpsit pecuniam, vt se aleret & vestiret secundum consuetudinem domini, id est, vsque ad eum modum quem dominus ei prestare consueuerat, in rem videri domini vertisse, Labeo scribit. Ergo idem erit & in filio.

Sed si mutua pecunia accepta, domum dominicam exornauit tectoriis, & quibusdam aliis quæ magis ad voluptatem pertinent, quàm ad vtilitatem, non videtur versum: quia nec procurator hæc imputaret: nisi forte manda- tum domini aut voluntatem habuit. Nec debere ex eo onerari dominum, quod ipse facturus nõ esset. Quid ergo est? Pati debet dominus creditorem hæc auferre: sine domus suæ videlicet iniuria: ne cogendus sit dominus vendere domum, vt quanti pretiosior facta est, id præstet. Idem Labeo ait, si seruus mutuatus nũ- mos à me, alij eos crediderit, de in rem verso dominum teneri: quod in nomẽ ei acquisitum est. quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicę rationis: ex qua causa hætenus erit do- minus obligatus, vt si non putat sibi expedire nomẽ debitoris ha- bere: cedat creditori actioni- bus, procuratorẽque eum fa- ciat. Necnon illud quoque in rem domini versum Labeo ait, quod mutuatus seruus, domino emit volenti ad luxuriæ mate- riam, vnguenta fortè, vel si quid ad delicias, vel si quid ad turpes sumptus sumministravit. Neque enim spectamus an bono domini cesserit, quod consumptum est, sed an in negotium domini.

Vnde rectè dicitur, & si fru-

uus si in rem. & infra ead. l. §. fina. & l. si res. in fin. j. respon. & su- pra de nego. gest. sed an vltro. §. is qui. sed contra infra eo. si pro- patre. §. versum. Sol. quod ibi dicitur, locum habet cum res ver- sa est in rem domini: vnde competit actio de in rem verso: nisi postea versum esse desinat: vt quia seruus domini debitor factus

est: vt infra eod. si pro- patre. §. si domini. hic autem loquitur cū ser- uus vel alius per casum fortuitum impeditus est vertere.

q *Non videtur versum*. Arg. contra infra ead. l. §. si. in fi. Accur.

r *Aliò vertit*. secus si non aliò vertit, sed ca- su perit: vt infra eod. l. seruus.

s *Quò vertatur*. hoc speciale vt tantæ de- beat esse diligentia, vt videat vbi expèdatur. sic in eo pretio quod datur Ecclesiæ: vt C. de sacrosan. eccl. auth. hoc ius. at in eo qui mutuatur ad nauẽ, exigo minorem diligentiam: vt supra de exercit. l. fi. §. penul. In aliis autem generaliter mediũ te- neo: vt infra de iur. & fac. igno. l. nec supina. & infra ad l. Iuliam de adul. l. mariti. §. quæsi- tum. nisi in casu; vbi etiã debet dissimulare si scit: vt infra de no- uatio. l. doli. in fin. Ac- cursus.

t *Numeratum*. vendi- tori vestis. Accur.

u *Nam venditor*. bona est ratio: quia tã- tũ facit peruẽtio quan- tũ ad hoc vt perueniat facta numeratio ad cre- ditorem: vt supra ea. l. §. vnde rectè.

x *Ratio*. scilicet mea.

y *Vt teneatur*. scilicet creditori. nam de ven- ditore constat.

z *Ex vna causa*: imò videntur duæ causæ: vna mutui: altera ex venditione. sed sic lo- quitur, quasi dicat ex vnica re versa, vel pro- pter vnam rem ver- sam: & qd dicit, duo- bus teneri, est contra infra eod. quæ non. sed ibi fideiussor non in- teruenit quasi in rem domini versum: ar. in- fra eo. & ideo. §. idem. in fi. §. Accur.

a *Voluerit*. sed hæc cre- dulitas nõ videtur suf- ficere: vt. §. ea. l. §. sed si sic. quæ est cõtra. sol. ibi aliò vertit: hic autè ca- su perit. Accur.

b *Ed dicendum est oc- cupantis*. l. in vlti- mo casu, quãdo perit ille agit cuius res perit: vt. §. eo. l. j. §. fin. Accur.

mentum comparauit seruus ad alendam domini familiam, & in horreo dominico reposuit, & hoc periit, vel corruptum est, vel arsit: videri [in rem domini] ver- sum. Sed & si seruus domino necessarium emisset, isque dece- sisset, vel insulam fulsisset, eaque ruisset: dicerem esse actionem de in rem verso. Sed si sic accepit, quasi in rem domini verteret, nec vertit: & deceptus creditorem: non videtur versum: nec tenetur do- minus, ne credulitas creditoris domino obesset, vel calliditas ser- uii noceret. Quid tamen si is fuit seruus, qui solitus erat accipiens domino, si alia mente seruus ac- cepit, aut si quum hac mente ac- cepisset, postea aliò vertit. Curiosus igitur debet esse creditor, quò vertatur.

Sufficit negotiũ vtiliter esse ce- ptum, ad hoc vt actio de in rem verso cõpetat. Item si pluribus ex eadem causa competit hæc actio, melior est cõditio occupãtis. Bal- dus.

Si mutuatus sit pecuniam ser- uis ad vestem comparandam, & nummi perierint: quis de in rem verso agere possit? vtrum credi- tor, an venditor? Puto autem, si quidem pretiũ numeratum sit, creditorem de in rem verso actu- rum, etsi vestis perierit. Si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamẽ data pecunia, vt vestis eme- retur, & pecunia perierit, vestis tamen familiæ diuisa est: vtique creditorem de in rem verso habe- re actionem. an & venditor ha- beat, quia res eius peruenerunt in rem domini? ratio hoc facit, vt teneatur. Vnde incipit domi- nus teneri ex vna causa duobus. proinde & si tam pecunia quàm vestis periit, dicendum erit vtri- que dominum teneri: quoniam ambo in rem domini vertere vo- luerunt.

III. GAIUS libro nono ad Edi- ctum Provinciale.

Sed dicendum est, occupãtis meliorem conditionem esse debere. nam vtrisque condemna- ri dominum de in rem verso, ini- quum est.

vtraque aliàs durum videtur. sed forte toleratur, etiam si prius ille agit cuius res perit: vt. §. eo. l. j. §. fin. Accur.

c *Iniquum est*. vt hic, & infra de reg. iur. l. bona fides. & de ver- ccc iiij

* Flo. habue- rit.

* Hic habes text. not. & casum ex- pressum, qd si quis mu- tuauit filio- fa. pecunias vt se aleret, & sibi necessa- ria haberet: pater tene- ret de in re- verso. ex hoc ego infero, quod si quis filio fa studẽ ti mutua- uerit pecu- nias ob vi- ctum, vesti- tum, & libro rũnecessario rum emptio- nẽ, tenetur pater. & pro isto facit tex. in l. filius fa. j. eo in prin. * Eximi enim possũt. Bud. hic.

bo. oblig. qui bis idem. & infra de adimen. leg. l. iij. §. si quis Titio. sed arg. contra infra eo. l. si duobus.

S I res.] **CASVS.** Si seruus mutuatus pec. domino non necessarias res comparauit: eatenus dominus tenetur, quatenus in facto pretium est seruorum: cum si necessarias emisset, in solidum debet teneri: nec refert his casibus, habuit dominus ratum contractum, siue nō, quo minus teneatur de in rem verso. [QVOD SERuus.] Si seruus domino aliquid emit: aut uoluntate eius: aut nolente domino, sed eo post ratum habente: an nec eo uolente, neque ratum habente. Primo casu tenetur dominus quod iussu. Secundo, de in rem verso. Tertio, de peculio. [PLACET.] Nō solum si seruus pecuniam immediatē in rem domini vertit: sed si primo in res peculiares: deinde in rem domini: tenebitur dominus de in rem verso. quod uerum est, cum seruus gerit rem domini, & locupletiorē eum fecit nummis peculiaribus. Sed quid si dominus postquam uersa est in causam peculiare, adimat seruo peculium: vel eum uendat cum pecu. nūquid tenetur dominus de in rem verso? dicitur quod non: quia si hoc uerum esset quādoquē dominus locupletior esset factus, dominus deberet teneri de in rem verso: quod esset falsum. vnde si seruus donet domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit. si uero mutuum accepit hoc animo ut uerteret in rem domini, & huius propositi creditor pecuniam domino dederit, neque noluit eum sibi obligare: de in rem verso actio est. Viuianus.

a Verum pretium. id est iustum. sic infra de leg. j. si fideiussor. §. fin. & instit. qui ma. non pos. §. semel. & facit infra eo. si fundum.

b In solidum. etiam eis consumptis vel perditis: ut hic, & supra eo. l. iij. §. sed & si seruum. & infra eo. seruus si in rem. & supra de nego. gest. siue hereditaria. Accursius.

c Venissent. id est empri essent. Accursius.

d Esse actionem. in necessariis & utilibus, ut diximus modo: at in uoluptariis ita demum, si dominus habuit ratum, vel uoluit: alioquin de peculio tantum: ut supra eo. l. iij. §. sed si mutua. & §. nec non illud. & infra proxi. §. Accursius.

e Quod seruus. si quidem uenisset. id est emisset.

f Voluntate. praeambula: vel ex uoluntate sequente. Accursius.

g Quod iussu. nihilominus & de in rem verso: ut infra eo. l. quidā. & hoc statim supponit, cum ratum est habitum negotium. ergo ubi in rem dominicam contrahit patre vel domino iubente, vel ratum habente, datur quod iussu, & de in rem verso. si in peculiarem, agitur quod iussu tantum. Sed quidam dicunt, quod in rem dominicam datur quod iussu ita demum, si iussus, dirigatur ad contrahentem cum seruo. si uero ad seruum, agitur de in rem verso tantum in rem dominicam, in peculiari quod iussu.

h Actio erit. scilicet in solidum: ut hic, & supra proxi. §. & l. quod si seruus. §. proinde si. & supra nau. cau. sta. l. idem. §. si filius. Scilicet prout hic datur actio de in rem verso, quando ratum habuit, est contra infra quod iussu. l. j. §. si ratum. Solum hic ratum habuit negotium dominicum: ideoque de in rem verso actio est. ibi peculiare: ideoque quod iussu actio datur, secundum quosdam. Vel dic quod non est contra.

In rebus non necessariis uerum pretium, in necessariis pretium conuentum inspicitur. Bartolus.

V. VLP IANVS libro uicensimo nono ad Edictum.

S I res domino non necessarias, ueluti seruos: haecenus uideri in rem eius uersum Pomponius scribit, quatenus seruorum uerum pretium a facit: cum si necessarias emisset: in solidum b quanto uenissent, c teneatur. Idem ait, siue ratum habeat serui contractum dominus, siue non: de in rem verso esse actionem. d Quod seruus e domino emit: si quidem uoluntate f eius emit, potest quod iussu g agi. Sin uero non ex uoluntate: si quidem dominus ratum habuerit, vel alioquin rem necessariam uel utilem domino emit, de in rem verso actio erit. h Si uero nihil eorum est, de peculio erit actio.

Diuiditur in duas partes. Primum, quando seruus gessit ab initio negotium peculiare. Secundum, quando ab initio gessit negotia domini. Secunda incipit in. l. & ideo. uer. illud planē. & breuiter hoc dicit. Si seruus ab initio peculiare negotium gerit, actio de in rem verso locum habet si seruus in rem domini uertat animo

i Peruenit. eo ipso quod penes dominum est: ut infra eo. quidam in fi. & supra eo. quod si seruus. j. respon.

k Gerens. eo proposito ut dominum sibi obliget: ut infra eo. l. & ideo. §. idem ait. in fi. §. uel re ipsa eum obligat: quia non habet animum in contrarium: ut supra eo. quod si seruus. j. respon. & §.

siue peculiariter. in casu tamen etiam si non habeat animum obligandi sibi dominum, tamen datur secum contrahenti de in rem verso: ut si donet seruus domino rem, & tunc distinguitur an sic acceperit, ut uertat: ut tunc agatur de in rem verso: alia non: ut infra eo. l. & ideo. §. plane si mutuum. quae est contra.

dominum obligandi. secus si facto domini uel alterius, seu facto serui, non animo dominum obligandi. sed si ab initio gerit negotium dominicum: quocumque modo in rem domini uertatur, haec actio habet locum. Bartolus.

Placet non solum eam pecuniam in rem uerti, quae statim a creditore ad dominum peruenerit: sed & [eam] quae prius fuerit in peculio. Hoc autem totiens uerum est, quoties seruus rem domini gerens, k locupletiorē eum facit nummis peculiaribus. l Alioquin m si seruo peculium n dominus adimat, uel si uendat eum cum peculio, o uel rem eius peculiarem, p & pretium exigat, non uidetur in rem uersum: q

VI. TRYPHONINVS libro primo Disputationum.

N Am si hoc uerum r esset: etiam antequam uideret rem peculiarem, de in rem verso teneatur: quia hoc ipso quod seruus rem in peculio haberet, locupletior fieret. s quod aperte falsum est. t

VII. VLP IANVS libro uicensimo nono ad Edictum.

E T ideo u & si donauerit seruus domino rem peculiarem, x actio de in rem verso cessabit. & sunt ista uera. Planē si mutuum seruus acceperit, y &

D ad Mace. l. sed si pater. §. hoc senatusconsultum.

E T ideo.] Continuat primum. cu. l. superiori. **CASVS** in. §. illud, est talis: Si dedi seruo tuo argentum ut faceret mihi pocula, & factis poculis decessit: an tenearis de in rem verso? dicitur quod non: quia vindicare potero a quolibet possidente: res tamen peculiares effectae sunt. [ILLVD.] Si seruus tuus ad funus filij tui odores comparauit, an teneatur creditoribus: dicit quidā quod sic. hoc in prima. Si uero a seruo tuo emi hereditate, & creditoribus hereditatis solui: & hereditas a me euita sit: act. ex empto consequar quod solui. hoc in secunda. Si uero seruus tuus teneatur mihi in. c. & per compensationem hereditate ab eo emi: & hereditas euita est: act. ex empto de in rem verso consequar quod mihi debebat. & h. d. Mela. author huius. l. dicit non competere act. de in rem verso in hoc ultimo casu, nisi eo animo gesserit seruus, ut in rem suam uerteret. quae autem actio competat, non aperit. tu dic, condic. sine causa: ut. s. si cer. peta. si & me. & supra de condic. causa da. l. pe. & hoc in tertia. [S I F I L I V S.] Si pro nepte tua filius accepit. x. mu tuo, & ei in dotē dedit, an tenearis de in rem verso? dicitur quod sic: si hoc animo filius dedit ut tuum negotium gereret. hoc in prima. an autem referat dederit filius sic mutuatus sorori suae, uel filiae suae, uel nepti suae nata ex alio filio? Respon. q. nō. hoc in secunda. Idem est q. dominus de in rem verso tenetur, si seruus mutuatus pro filia dotem dederit. hoc in tertia. Quae dicta sunt in parte, uera sunt si alia pater erat donaturus. hoc in quarta. Viuia.

u Et ideo. quia oportet quod seruus rem domini gerat: & ita eum sibi obligare uelit saltem re ipsa, id est, quod non habeat animum in contrarium. Accursius.

x Peculiarem. id est, quae cum esset tradita seruo, aliquandiu in peculio fuit. Accursius.

y Acceperit. sic scilicet, tanquam uersurus in rem domini, & creditore ad hoc mutuante. vnde nunquam fuit in peculio.

solut.

a soluit, id est dat ex causa donationis.

b Actio est, ut supra eo, si res. §. placet, contra, sed speciale in donatione, ut ibi dixi, & eodem modo respon. ad aliud supra, quod si seruus. §. sed & si sic. Item contra infra eo, l. si pro patre. §. idem tractat. Solu. ut ibi.

c Pocula vindicare, quasi dicat, ideo non teneor de in rem verso ad pocula, quod dixit Mela: quia ea possum vindicare. s. ut re peculiarē. & ita est bona ratio, id est verum est quod est in ratione Melae: sed dictum non, nec enim seruus proposuit gerere negotium domini: quod est necesse, agitur ergo hic de peculio: ut supra eo, si res. §. placet.

d Erogauerit, ut faciūt Iudaei, & facit. §. de relig. l. contra. & §. eo. q. si seruus. §. placet. & §. proinde. & §. ea. l. §. si.

e Creditoribus, scilicet hereditariis.

f Ex empto, quae datur pro in rem verso, & sic no. quod actio de in rem verso non est proprium nomen actionis, ut. §. e. si pro patre. §. plane si contemplatione, sic nec de peculio: ut. §. de pecu. l. iij. §. cui congruit.

g Peruenit, de pretio. l. ipsa liberatio actionis alicuius qua dominus nomine serui tenebatur.

h Gesserit, id est hereditatem vendiderit.

i Verteret, si ergo non habuit animum, qualiter mihi in primo vel secundo casu consulti- tur? Respon. per conditionem sine causa:

ut supra si cer. pet. l. si & me, & supra de condic. cau. da. l. pe.

k Fuit, ut hic, & §. de iure do. profectitia. §. si filius fa. & §. e. §. illud plane. & §. ad Mace. l. ite si. §. sed & si filius. & l. filius. & §. e. q. si seruus. §. proinde. & continua duas sequentes leges cum hoc. §.

l Si hoc animo, ut hic, & supra prox. §. & l. si res. §. placet.

m Et nihil sororis, eodem patre nata, ut ita sit onus patris: ut infra de admi. tu. l. cum plures. §. j.

n Si vero, non fuit, cogitur semper pater & auus: ut. §. de col. bo. l. dedit. & C. de do. promiss. l. si. neque enim legis & c. nisi in casu: ut hic: ut quia filia sit Iudaea^a vel haeretica: ut. C. de haer. l. cognouimus. ibi, ceteris liberis eorum, & c. & ibi, necessitatem imponimus, & c.

a] Ludo. Ro. in. l. i. §. fo. ma. reputat ista glo. sin. ad hoc, q. pater non tenetur dotare si liam haereticam, vel Iudaeam. Bolog.

S I pro patre.] CASVS. Si filius pro patre fideiussit, & soluit: tenetur pater de in rem verso ei a quo mutuatus est ut soluat. hoc in prima. Idem est si animo nouandi filius subierit iudicium pro patre, & condemnatus mutuū acceperit, & soluit. hoc in secunda. Vel dic & melius, ei teneri patrem qui cum filio litē contestatus est animo nouandi: q. cum litis contest. a prima obligatione pater sit liberatus, & hoc ipso de in rem verso tenetur. idē est si filius obligationē patris animo nouandi in se trātulit, & eo nomine soluerit: quia pater tenetur de in rem verso, si non animo donandi filius pro patre se obligauit: & subaudi, maximē: quia idē esset si animo donandi: neq. obstat. §. eo. & ideo. §. plane. hoc in tertia. Si verò pater de peculio conueniatur, & filius in se suscepit iudicium, & condemnatus mutuū acceperit & soluerit: pater de in rem verso tenetur vsq. ad eam quantitatem, quae erat in peculio. idē iuris est quo ad actio. de in rem ver. sola lit. contesta. quod magis innuit q. idem sit ut sic condemnetur: quia si finita sit actio de pe. competere potest de in rem verso actio. haec sunt vera post condemnationem, scilicet quod teneatur de in rem verso actione. idem est & ante condemnationem. & hoc in quarta. [IN REM.] Si

seruus accepit. x. mutuo, & v. in rem domini vertit, in. v. tenetur dominus: si tota. x. in. x. tenebitur. sed in sortem, an in vsuras: distinguitur: aut vsurae erant praemissae, & tenebitur ad vsuras. aut non, & non tenebitur. hoc in prima. Si verò seruo volenti gerere negotia domini, non sui contemplatione, sed domini, qui quasi

empto, f quod ad dominum peruenit. § Ego autem non puto de in rem verso esse actionē emptori: nisi hoc animo gesserit h seruus: ut in rem domini verteret. i

S i negotium potest pertinere ad patrem, & etiam ad filium: ita demum competit haec actio, si filius illud gessit tanquam negotium patrum, non tanquam proprium. h. d. cum duabus. ll. sequen. Pau.

Si filius familias pecuniam mutuatus, pro filia sua dotē dederit: in rem verso patris videtur, quatenus auus p nepte daturus fuit. k Quae sententia ita demum mihi vera videtur, si hoc animo l dedit, ut patris negotium gerens.

VIII. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

E T nihil interesse Pomponius ait, filiae suae nomine, an sororis, m vel neptis ex altero filio natae, dederit. Idē ergo dicemus & si seruus mutuatus fuerit, & domini sui filiae nomine in dotē dederit.

IX. IAVOLENVS libro duodecimo ex Cassio.

S I verò pater dotē daturus non fuit, n in rem patris verso esse non videtur.

N on videtur verso, si non durat verso. Bartolus.

X. VLPIANVS libro vicesimono ad Edictum.

S I pro patre filius fideiussit, o

D sum: neque dominus de in rem verso tenetur. Et bene dico quod in residuo tenetur, quia per actio. de in rem verso subuentum est aduersus lucrum domini: quia non debet cum alieno lucrari damno: neque ultra id quod verso est, dari: ut supra de condic. inde. l. nam & natura. non autem refert, debuerit aliquid domino, aut postea factus est debitor: quia utroque casu desinit esse verso. idem est si dominus postea soluit seruo, quod per seruum in rem verso est. sed si donauit animo remunerandi, durat, hoc est ut simpliciter donet, & durat verso: aut animo non remunerandi, & euanescit. hoc in tertia. [IDEM QVAERIT.] Si verò. x. in rem domini vertit, & dominus ei mutuauit. x. & postea. x. erāt in peculio serui: an desinat esse verso: quia dominus ei. x. mutuauit: an non, quia dominus potest detrahare debitum de peculio: an pro v. detur de in rem verso actio, & illa. v. detrahat de peculio, quaeritur. Et respō. quod cessat de in rem verso act. cum seruus factus fuerit debitor domini. [IDEM QVAERIT.] Si seruus decē mutuatus in rem domini vertit, & dominus mutuauerit ei. x. postea, & ita desinat esse verso: deinde seruus eadem. x. in rem domini vertit: an act. extincta postea reuiuiscat? Respon. quod non. hoc in prima. Sed quid si pater & filius sint constituti duo rei promittendi, & fili^o mutuatus soluit: vel si quis iussu patris filio mutuauerit, & filius creditoribus soluit: an utroque istorum casuum pater de in rem verso teneatur, quaeritur. & distinguitur: aut ad patrem pecunia peruenit, & sibi liberatus sit per acceptil. aut non. in primo casu liberatur pater: secundo non, quia filius soluēdo suū proprium negotium gessisse videtur. Viuianus.

O Fideiussit. sola fideiussio hoc non facit, sed solutio: ut infra eo. si filius. & hic. quare ergo de fideiussione dicit? Respon. ideo quia videbatur magis pro sua obligatione soluisse: ut infra man. l. Papi. Item huic responso est contra. infra eo. quod seruus. Solu. ut ibi. Item cui hoc casu tenetur pater? Respon. illi qui in hoc mu

gerens negotium suū, id est domini mutuauit: tenetur dominus nego. gest. act. non solum pro sorte, sed & pro vsuris. & hoc in secunda. [VERSVM.] Si seruus mutuatus. x. in rem domini vertit, & incontinenti dominus seruo soluit: an cōpetat de in rem ver. actio? dicit quod non: quia non intelligitur verso, quod non durat verso. hoc in prima. [SI TAMEN.] Si dominus in praedictum creditoris soluit seruo perdituro, de iure stricto desinit esse verso: sed de dolo aduersus dominum dabitur act. hoc in secunda. Quia si debitor peculiaris soluisset seruo in necem creditoris vel domini, non esset liberatus. hoc in tertia. [SI DOMINI.] Si seruus domini debitor mutuatus domino soluerit, eatenus non tenebitur dominus de in rem verso, quatenus seruus debeat: in residuū autem tenebitur. verbi gratia, seruus debebat xxx. & xl. mutans soluit creditoribus, vel domini familiā exhibuit, in. x. tenebitur dominus de in rem verso. Si verò solida. xl. seruus debeat, nil videtur verso.

tuaterit filio, vt tali creditori soluat. Vel dic qui fideiussit animo nouandi, hoc casu tenetur ei apud quem fideiussit.

a *Soluerit.* quod ab alio mutuo sumpsit: vel aliter, vt modo dixi. Accursius.

b *Defensor.* animo nouandi.

c *Condemnatus.* idem

& ante condemnationem: vt infra eo. §. erigo. Accursius.

d *De in rem verso.* quæ utilitas est huius actionibus? Respon. primò directò, secundo per obliquu tenetur. Acc.

e *Teneri.* illi scilicet qui contra filium animo nouandi litem contestatus est.

f *Liberavit.* vt. §. de solu. l. solutionem. Acc.

g *Nisi donare.* imò & si donet, debet habere locum hæc actio: vt supra eo. & ideo. §. plane si mutuum. quæ est contra. Solu. ibi quòd dederat extraneus seruo, fuit versum in peculiu: & idem postea seruus domino donauit: quò casu distinguitur, vt ibi. hinc non sic: Alij vt R. & Pla. subaudiunt hinc, maxime: & ponitur nisi, pro si non. Nam idem & si donare voluit, prima verior est. Sed cui hoc casu de in rem verso datur actio? Respon. ei qui in hoc filio crediderit, vt pro tali facto soluat: vel ei qui litem contestatus est animo nouandi: vt supra & infra.

h *Cuius sententia.* vt p eo tantum quod in peculio est, detur de in rem verso. & facit supra eo. l. j. §. j.

i *Actio.* puto anno post mortem filij.

k *Ego.* ad secundum responsum legis refertur, & ad proximum. Accursius.

l *Puto.* illi. §. qui contra filium litem contestatus est, cum pater sit liberatus per huius nouationem: vt supra ea. l. ij. respon.

m *Videtur.* quòd seruo mutuauit.

n *Actio.* vt inst. quod cum eo. §. in rem autè.

o *Promisit.* dominus, vel seruus.

p *Non sint.* & aliàs nõ debetur: vt. C. de vsur. l. quamuis.

q *Negotiu domini.* quasi dicat, non dedi vt alius gereret: sed ego qui dedi, volui gerere. Accursius.

r *Ipsè.* scilicet ego.

s *Actione.* in qua veniunt vsuræ ex mora: vt. C. de vsur. l. in bona fidei.

& creditori soluerit: **a** in rem patris videtur versum: quia patrem liberavit. Cui simile est quod Papinianus libro nono quæstionum scribit, si filius quasi defensor **b** patris iudicium susceperit, & sit condemnatus: **c** de in rem verso **d** teneri **e** patrem. namque filius cum iudicio suscepto liberavit. **f** Idem tractat Papinianus & si quod patrem dare oporteret, à filio sim stipulatus: & ita conuenerim filium. Nam & hinc de in rem verso fore actionem, nisi si donare **g** patri filius voluit, dum se obligat. Quare potest dici, & si de peculio actionem quasi defensor patris susceperit, teneri patrem de in rem verso vsque ad peculij quantitatem. Cuius sententiæ **h** id erit emolumentum, vt si finita sit actio **i** de peculio, de in rem verso conueniatur. Ego **k** & ante condemnationem, post iudicium patris nomine acceptum, de in rem verso patrem teneri puto. **l**

In rem autem versum videtur, **m** prout aliquid versum est. Proinde si pars versa est: de parte erit actio. **n** Sed **†** utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit **o** vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint **p** promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt. Planè si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti seruo negotia domini, **q** sed ipse **r** gerens: negotiorum gestorum actione **f** potero etiam de vsuris experiri. **†** *Versum* **r** autem sic accipimus, vt duret versum. **u** Et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit à domino seruo solutum vel filio. Si tamen in ***** necem creditoris, id est perdituro seruo vel filio solutum sit: quamuis solutum sit, desinit quidem [esse] versum. æquissimum autem est, de dolo malo aduersus patrem vel dominum competere actionem. Nam & peculiaris debitor si fraudulenter seruo soluerit, quod ei debebat, non liberatur. **x**

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

***** *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

***** *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

***** *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*

† *Utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in vsuras? Et si quidem promisit vsuras, Marcellus libro quinto Digestorum scribit, dominum præstaturum: Sed si non sint promissæ, utique non dedebuntur: quia in stipulatum deductæ non sunt.*